L'adverbe *moraliter* signale le passage au sens moral. Il porte tout d'abord sur le comportement d'Hérode. Hugues de Saint-Cher tente de comprendre le processus mental qui a conduit à la transformation du simple trouble d'Hérode (Mt 2, 3) en colère destructrice. L'auteur tisse un réseau de correspondances avec des passages de l'Ancien Testament qui est tout à fait original. Il semble procéder par association d'idées, en ayant recours à des passages thématiquement proches, qui évoquent tous le fait de changer d'avis, d'être grugé et de persévérer dans l'erreur.

Hoc fit, quando diabolo instigante aliquis intrat religionem, vel aliud bonum facit, ut cum apostataverit, pejor fiat. Sed si perseverat, tunc Herodes illuditur. Job 40d : Nunquid illudes ei quasi avi¹. Psal 103 : Draco iste, quem formasti ad illudendum ei². Et tunc exaggerat diabolus persecutionem. Unde Glos. Super Exod. 8³. Pharao contemptus surgit in scandala. Et cum non potest invadere perfectos, invadit minores, sicut Herodes pueros. Jerem 51d : Replevit ventrem suum teneritudine mea Nabuchodonosor Rex Babylonis⁴, dicit religio, id est, novitius : in Bethlehem autem sunt, qui in Ecclesia sunt numero, et merito. In finibus autem sunt, qui numero, et merito. In finibus autem, qui numero tantum. Sed utroque occidit Herodes.

L'interprétation morale de l'âge des Innocents (*a bimatu*) se rapporte à la *caritas* : les deux ans des Innocents renvoient aux deux missions de la *caritas*. Il s'agit probablement d'une réminiscence d'Augustin qui, dans le sermon 202⁵ associait les deux ans des Innocents aux deux commandements énoncés par Jésus en Mt 22, 37-40, c'est-à-dire l'amour de Dieu et l'amour de son prochain, soit les deux formes de la *caritas*. La remarque d'Hugues de Saint-Cher se réfère peut-être également aux frères mendiants, qui remplissent leur mission par leur vie de pauvreté et par leur science des choses divines. En effet, le paragraphe précédent faisait référence à « quelqu'un [qui] épouse la vie religieuse » (*aliquis intrat religionem*). Et ils sont peu nombreux, ceux qui remplissent ces deux missions, écrit Hugues. L'assimilation des Innocents aux frères mendiants se poursuit dans le commentaire de *infra*, en faisant appel à Za 11, 17 qui énumère les malheurs du mauvais berger, dont le bras se dessèche et l'œil droit s'éteint.

¹ Jb 40, 23 dans la Vulgate clémentine et Jb 40, 29 dans la TOB.

² Ps 103, 26

³ Il s'agit du passage sur les dix plaies d'Égypte : Pharaon s'obstine (*ingravatum est cor Pharaonis*) à ne pas laisser partir les Hébreux, malgré ses promesses à Moïse et Aaron.